COMERCIAL

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solugéo de Energia Solar.
Condicional a ades&o ao Débito Direto e a Fatura Eletrénica.
Descontos em vigor nos primeiros 24 meses ap0s a adesdo.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

PRECO COM DESCONTO

ENERGIA
(€/ kwh)

(kVA) COMERCIAL SOTENCIA
(€/dia)
3,45 10% 0,1957
4,6 10% 0,2704
5,75 10% 0,3291
6,9 10% 0,3773
10,35 10% 0,5257
13,8 10% 0,7196
17,25 10% 0,8860
20,7 10% 1,0975

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL

POTENCIA
(€/dia)

3,45 10% 0,2772
4,6 10% 0,3511
5,75 10% 0,4138
6,9 10% 0,4833
10,35 10% 0,6623
13,8 10% 0,8978
17,25 10% 1,1435
20,7 10% 1,4326

PRECO COM DESCONTO

ORA DE VAZIO
(€/ kwh)

0,1675
0,1679
0,1679
0,1679
0,1683
0,1683
0,1707
0,1707

0,1625
0,1634
0,1634
0,1634
0,1645
0,1645
0,1661

0,1661

\'Zvd[e]
(€/ kwh)

0,1499
0,1502
0,1502
0,1502
0,1506
0,1506
0,1521
0,1521

GAS NATURAL (CONTRATAGOES DUAIS)

DESCONTO SOBRE O
PRECO EDP COMERCIAL

PLANO DE ENERGIA ESCALAO (m®)

PREGCO COM DESCONTO

TERMO FIXO
(€/ dia)

ENERGIA
(€/ kWh)

1 5%

GAS E ELETRICIDADE VERDE + 2 5%
ENERGIA SOLAR

(DD+FE) 3 5%

4 5%

0,0537
0,0774
0,1003
0,1263

0,0709
0,0631
0,0592
0,0565

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000

Plano de energia: Oferta Energia Solar
05/05/2022

Paginal/4



COMERCIAL

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solucéo de Energia Solar.
Condicional & ades&o ao Débito Direto e & Fatura Eletrénica.
Descontos em vigor no periodo apds 24 meses da data de adesdo.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

PRECO COM DESCONTO

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL A
POTENCIA ENERGIA
(€/dia) (€/ kWh)

3,45 2% 0,2131 0,1770

4,6 2% 0,2944 0,1779
5,75 2% 0,3584 0,1779

6,9 2% 0,4108 0,1779
10,35 2% 0,5724 0,1791
13,8 2% 0,7835 0,1791
17,25 2% 0,9647 0,1809
20,7 2% 1,1950 0,1809

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

PRECO COM DESCONTO

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PREGO EDP
(kVA) COMERCIAL

POTENCIA FORA DE VAZIO VAZIO

(€ (€/ kWh) (€/ kw
3,45 2% 0,3018 0,1824 0,1632
4,6 2% 0,3823 0,1828 0,1636
5,75 2% 0,4506 0,1828 0,1636
6,9 2% 0,5263 0,1828 0,1636
10,35 2% 0,7212 0,1833 0,1640
13,8 2% 0,9776 0,1833 0,1640
17,25 2% 1,2452 0,1859 0,1656
20,7 2% 1,5600 0,1859 0,1656

GAS NATURAL (CONTRATAGOES DUAIS)

PRECO COM DESCON
DESCONTO SOBRE O

PLANO DE ENERGIA ESCALAO (m?)

PRECO EDP COMERCIAL
TERMO FIXO ENERGIA
(€/ dia) (€/ kwh)

1 5% 0,0537 0,0709

GAS E ELETRICIDADE VERDE + 2 5% 0,0774 0,0631
ENERGIA SOLAR

(DD+FE) 3 5% 0,1003 0,0592

4 5% 0,1263 0,0565

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000

Plano de energia: Oferta Energia Solar
05/05/2022 Pagina2/4



COMERCIAL

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solugéo de Energia Solar.
Condicional a ades&o ao Débito Direto.
Descontos em vigor nos primeiros 24 meses ap0s a adesdo.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

PRECO COM DESCONTO

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL N
POTENCIA ENERGIA
(€/dia) (€/ kwh)

3,45 5% 0,2065 0,1716

4,6 5% 0,2854 0,1724
5,75 5% 0,3474 0,1724

6,9 5% 0,3982 0,1724
10,35 5% 0,5549 0,1737
13,8 5% 0,7595 0,1737
17,25 5% 0,9352 0,1754
20,7 5% 1,1584 0,1754

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

PRECO COM DESCONTO
POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL N
POTENCIA FORA DE VAZIO VAZIO
(€/dia) (€/ kwh) (€/ kWh)

3,45 5% 0,2926 0,1768

4,6 5% 0,3706 0,1772
5,75 5% 0,4368 0,1772

6,9 5% 0,5102 0,1772
10,35 5% 0,6991 0,1777
13,8 5% 0,9476 0,1777
17,25 5% 1,2071 0,1802
20,7 5% 1,5122 0,1802

0,1582
0,1586
0,1586
0,1586
0,1589
0,1589
0,1606
0,1606

GAS NATURAL (CONTRATAGOES DUAIS)

PREGCO COM DESCONTO

ENERGIA
(€/ kWh)

-, DESCONTO SOBRE O
PLANO DE ENERGIA Escateoitny) PRECO EDP COMERCIAL
TERMO FIXO

(€/ dia)
1 5,0% 0,0537
GAS E ELETRICIDADE VERDE + 2 5,0% 0,0774
ENERGIA SOLAR (DD) 3 5.0% 0.1003
4 5,0% 0,1263

0,0709
0,0631
0,0592
0,0565

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000

Plano de energia: Oferta Energia Solar
05/05/2022

Pagina3/4



COMERCIAL

TARIFARIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD) / ELETRICIDADE VERDE E GAS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solucéo de Energia Solar.
Condicional a ades&o ao Débito Direto.
Descontos em vigor no periodo apds 24 meses da data de adesdo.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

PRECO COM DESCONTO
POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PRECO EDP

(kVA) COMERCIAL A
POTENCIA ENERGIA
(€/dia) (€/ kWh)

3,45 1% 0,2152 0,1788

4,6 1% 0,2974 0,1797
5,75 1% 0,3620 0,1797

6,9 1% 0,4150 0,1797
10,35 1% 0,5783 0,1810
13,8 1% 0,7915 0,1810
17,25 1% 0,9746 0,1828
20,7 1% 1,2072 0,1828

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORARIA

PRECO COM DESCONTO

POTENCIA CONTRATADA DESCONTO SOBRE O PREGO EDP
(kVA) COMERCIAL

POTENCIA FORA DE VAZIO VAZIO

(€ (€/ kWh) (€/ kw
3,45 1% 0,3049 0,1842 0,1648
4,6 1% 0,3862 0,1846 0,1652
5,75 1% 0,4552 0,1846 0,1652
6,9 1% 0,5316 0,1846 0,1652
10,35 1% 0,7285 0,1851 0,1656
13,8 1% 0,9875 0,1851 0,1656
17,25 1% 1,2579 0,1878 0,1673
20,7 1% 1,5759 0,1878 0,1673

GAS NATURAL (CONTRATAGOES DUAIS)

PRECO COM DESCON
DESCONTO SOBRE O

PLANO DE ENERGIA ESCALAO (m’)

PRECO EDP COMERCIAL
TERMO FIXO ENERGIA
(€/ dia) (€/ kwh)

1 5,0% 0,0537 0,0709

GAS E ELETRICIDADE VERDE + 2 5,0% 0,0774 0,0631
ENERGIA SOLAR

(DD) 3 5,0% 0,1003 0,0592

4 5,0% 0,1263 0,0565

* Escaldo 1: 0- 220 | Escaldo 2:221-500 | Escaldo 3:501-1.000 | Escaldo 4:1.001 - 10.000

Plano de energia: Oferta Energia Solar
05/05/2022 Paginad /4



