

## TARIFÁRIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE) / ELETRICIDADE VERDE E GÁS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solução de Energia Solar.

Condisional à adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Descontos em vigor nos primeiros 24 meses após a adesão.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
		POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/ kWh)
3,45	10%	0,1957	0,1625
4,6	10%	0,2704	0,1634
5,75	10%	0,3291	0,1634
6,9	10%	0,3773	0,1634
10,35	10%	0,5257	0,1645
13,8	10%	0,7196	0,1645
17,25	10%	0,8860	0,1661
20,7	10%	1,0975	0,1661

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO		
		POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/ kWh)	VAZIO (€/ kWh)
3,45	10%	0,2772	0,1675	0,1499
4,6	10%	0,3511	0,1679	0,1502
5,75	10%	0,4138	0,1679	0,1502
6,9	10%	0,4833	0,1679	0,1502
10,35	10%	0,6623	0,1683	0,1506
13,8	10%	0,8978	0,1683	0,1506
17,25	10%	1,1435	0,1707	0,1521
20,7	10%	1,4326	0,1707	0,1521

GÁS NATURAL (CONTRATAÇÕES DUAIS)

PLANO DE ENERGIA	ESCALÃO (m³)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
			TERMO FIXO (€/ dia)	ENERGIA (€/ kWh)
	1	5%	0,0537	0,0709
GÁS E ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD+FE)	2	5%	0,0774	0,0631
	3	5%	0,1003	0,0592
	4	5%	0,1263	0,0565

\* Escalão 1: 0 - 220 | Escalão 2: 221 - 500 | Escalão 3: 501 - 1.000 | Escalão 4: 1.001 - 10.000

## TARIFÁRIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE) / ELETRICIDADE VERDE E GÁS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD + FE)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiriram uma solução de Energia Solar.

Condisional à adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Descontos em vigor no período após 24 meses da data de adesão.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
		POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/ kWh)
3,45	2%	0,2131	0,1770
4,6	2%	0,2944	0,1779
5,75	2%	0,3584	0,1779
6,9	2%	0,4108	0,1779
10,35	2%	0,5724	0,1791
13,8	2%	0,7835	0,1791
17,25	2%	0,9647	0,1809
20,7	2%	1,1950	0,1809

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO		
		POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/ kWh)	VAZIO (€/ kWh)
3,45	2%	0,3018	0,1824	0,1632
4,6	2%	0,3823	0,1828	0,1636
5,75	2%	0,4506	0,1828	0,1636
6,9	2%	0,5263	0,1828	0,1636
10,35	2%	0,7212	0,1833	0,1640
13,8	2%	0,9776	0,1833	0,1640
17,25	2%	1,2452	0,1859	0,1656
20,7	2%	1,5600	0,1859	0,1656

GÁS NATURAL (CONTRATAÇÕES DUAIS)

PLANO DE ENERGIA	ESCALÃO (m <sup>3</sup> )	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
			TERMO FIXO (€/ dia)	ENERGIA (€/ kWh)
	1	5%	0,0537	0,0709
GÁS E ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD+FE)	2	5%	0,0774	0,0631
	3	5%	0,1003	0,0592
	4	5%	0,1263	0,0565

\* Escalão 1: 0 - 220 | Escalão 2: 221 - 500 | Escalão 3: 501 - 1.000 | Escalão 4: 1.001 - 10.000

## TARIFÁRIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD) / ELETRICIDADE VERDE E GÁS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solução de Energia Solar.

Condisional à adesão ao Débito Direto.

Descontos em vigor nos primeiros 24 meses após a adesão.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
		POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/ kWh)
3,45	5%	0,2065	0,1716
4,6	5%	0,2854	0,1724
5,75	5%	0,3474	0,1724
6,9	5%	0,3982	0,1724
10,35	5%	0,5549	0,1737
13,8	5%	0,7595	0,1737
17,25	5%	0,9352	0,1754
20,7	5%	1,1584	0,1754

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO		
		POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/ kWh)	VAZIO (€/ kWh)
3,45	5%	0,2926	0,1768	0,1582
4,6	5%	0,3706	0,1772	0,1586
5,75	5%	0,4368	0,1772	0,1586
6,9	5%	0,5102	0,1772	0,1586
10,35	5%	0,6991	0,1777	0,1589
13,8	5%	0,9476	0,1777	0,1589
17,25	5%	1,2071	0,1802	0,1606
20,7	5%	1,5122	0,1802	0,1606

GÁS NATURAL (CONTRATAÇÕES DUAIS)

PLANO DE ENERGIA	ESCALÃO (m³)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
			TERMO FIXO (€/ dia)	ENERGIA (€/ kWh)
GÁS E ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD)	1	5,0%	0,0537	0,0709
	2	5,0%	0,0774	0,0631
	3	5,0%	0,1003	0,0592
	4	5,0%	0,1263	0,0565

\* Escalão 1: 0 - 220 | Escalão 2: 221 - 500 | Escalão 3: 501 - 1.000 | Escalão 4: 1.001 - 10.000

## TARIFÁRIOS

ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR 2022 (DD) / ELETRICIDADE VERDE E GÁS + ENERGIA SOLAR 2022 (DD)

Exclusivo para clientes da EDP Comercial que adquiram uma solução de Energia Solar.

Condisional à adesão ao Débito Direto.

Descontos em vigor no período após 24 meses da data de adesão.

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
		POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/ kWh)
3,45	1%	0,2152	0,1788
4,6	1%	0,2974	0,1797
5,75	1%	0,3620	0,1797
6,9	1%	0,4150	0,1797
10,35	1%	0,5783	0,1810
13,8	1%	0,7915	0,1810
17,25	1%	0,9746	0,1828
20,7	1%	1,2072	0,1828

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO		
		POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/ kWh)	VAZIO (€/ kWh)
3,45	1%	0,3049	0,1842	0,1648
4,6	1%	0,3862	0,1846	0,1652
5,75	1%	0,4552	0,1846	0,1652
6,9	1%	0,5316	0,1846	0,1652
10,35	1%	0,7285	0,1851	0,1656
13,8	1%	0,9875	0,1851	0,1656
17,25	1%	1,2579	0,1878	0,1673
20,7	1%	1,5759	0,1878	0,1673

GÁS NATURAL (CONTRATAÇÕES DUAIS)

PLANO DE ENERGIA	ESCALÃO (m <sup>3</sup> )	DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP COMERCIAL	PREÇO COM DESCONTO	
			TERMO FIXO (€/ dia)	ENERGIA (€/ kWh)
	1	5,0%	0,0537	0,0709
GÁS E ELETRICIDADE VERDE + ENERGIA SOLAR (DD)	2	5,0%	0,0774	0,0631
	3	5,0%	0,1003	0,0592
	4	5,0%	0,1263	0,0565

\* Escalão 1: 0 - 220 | Escalão 2: 221 - 500 | Escalão 3: 501 - 1.000 | Escalão 4: 1.001 - 10.000